ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2017 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Щегурова С.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО6, 

с участием

государственного обвинителя помощника Алексинского межрайонного прокурора Филиппова С.Н.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Поповой Л.Ю., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 21 декабря 2005 года Советским районным судом г.Воронежа по ч.1 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161, п.п. «а, г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.163, ч.1 ст.222, п. «г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, ч.1 ст.162 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- 05 мая 2006 года Острогожским районным судом Воронежской области по ч.2 ст.325, п. «б» ч.4 ст.226 УК РФ, на основании ч.ч.3 и 5 ст.69, ст.71 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет со штрафом 10 000 рублей,

- постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 30 декабря 2011 года приговоры от 21 декабря 2005 года и 05 мая 2006 года приведены в соответствие с Федеральным законом от 07 марта 2011 года №26-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ», назначенное наказание снижено до 10 лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей,

- 04 марта 2016 года освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО7, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место пребывания в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Семилукского районного суда Воронежской области от 23 декабря 2015 года в отношении ФИО7 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на 2 года со дня постановки на учет со следующими ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23 часов до 06 часов; запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел (при трудоустройстве данные ограничения применяются с учетом графика работы); обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывать в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив (пивные, рестораны, винные бары, другие места, предназначенные для реализации и потребления алкогольной продукции, пива, других напитков, изготовленных на их основе), о чем ФИО7 был письменно уведомлен под роспись.

31 марта 2016 года старшим инспектором ГС и ОАН ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу ФИО1 было заведено дело административного надзора в отношении ФИО7 - лица, освобожденного из мест лишения свободы, которому установлены административные ограничения.

16 мая 2016 года ФИО7 написал заявление начальнику ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу ФИО2 о перемене фактического места жительства и переезде в 

<

адрес>.

16 мая 2016 года в 15 часов 20 минут ФИО7 убыл из ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу и 18 мая 2016 года ФИО7 прибыл в г.Алексин Тульской области и был зарегистрирован в МОМВД России «Алексинский».

15 июня 2016 года в МОМВД России «Алексинский» поступило дело административного надзора в отношении ФИО7, заведенное 31 марта 2016 года старшим инспектором ГС и ОАН ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу ФИО1

24 июня 2016 года инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО3 было заведено дело административного надзора в отношении ФИО7 - лица, освобожденного из мест лишения свободы, которому установлены административные ограничения. ФИО7 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» и письменно предупрежден под роспись в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО7 были вручены под его роспись копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждение, подписка, второй экземпляр которых, был приобщен к материалам дела административного надзора, согласно которым ФИО7 должен был являться на регистрацию каждый первый вторник месяца в МОМВД России «Алексинский» и с 24 июня 2016 года с разрешения начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО4 постоянно проживать в доме 

<

адрес> (кадастровый №) и не имел право без разрешения начальника МОМВД России «Алексинский», покидать.

В период времени, предшествующий 23 часам 30 минутам 08 августа 2016 года, у ФИО7 возник преступный умысел на самовольное оставление своего места жительства - дома 

<

адрес> (кадастровый №) в целях уклонения от административного надзора, осуществляя который, ФИО7, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении за ним административного надзора и связанных с ними ограничений и обусловленных ими обязанностями, ознакомленный с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», и осознавая обязанность являться каждый первый вторник месяца в период административного надзора, для регистрации в орган внутренних дел, а также обязанность проживать по определенному ему месту жительства, для осуществления за ним контроля с целью уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей, в нарушение административных (временных) ограничений, установленных в отношении него обязанностей, в том числе запрета на выезд, в период предшествующий 23 часам 30 минутам 08 августа 2016 года, реализуя свой преступный умысел в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, не уведомив в установленном законом порядке орган внутренних дел, действуя сознательно и целенаправленно, самовольно оставил свое место жительства - дом 

<

адрес> и не стал проживать по определенному ему месту жительства, а также осуществил выезд за установленные ему пределы территории Алексинского района без разрешения, выданного органом внутренних дел.

08 августа 2016 года участковым уполномоченным МОМВД России «Алексинский» ФИО5 во исполнение возложенных на него обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства, осуществилась проверка -ФИО7 по месту жительства в 

<

адрес> (кадастровый №). В результате проверки было установлено, что ФИО7 08 августа 2016 года в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени предшествующий 23 часам 30 минутам 08 августа 2016 года, ФИО7 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), в целях уклонения от административного надзора и в установленные дни, согласно графику прибытия поднадзорного лица – 02 августа 2016 года, 06 сентября 2016 года, 03 октября 2016 года, на регистрацию в МОМВД России «Алексинский» не являлся.

09 сентября 2016 года ФИО7 был объявлен сотрудниками МОМВД России «Алексинский» в оперативный розыск. Преступные действия ФИО7 были пресечены 04 октября 2016 года в 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции МОМВД России «Алексинский» в 

<

адрес>, где он проживал в нарушение установленных ему административных ограничений, не имея разрешения и маршрутного листа на выезд в другой регион. Своими преступными действиями ФИО7 умышленно нарушил установленные ему судом административные (временные) ограничения его прав и свобод и возложенные на него обязанности, что выразилось в том, что в период времени предшествующий 23 часам 30 минутам 08 августа 2016 года по 14 часов 04 октября 2016 года, ФИО7 умышленно, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил и не проживал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО7 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Попова Л.Ю. 

Государственный обвинитель Филиппов С.Н. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО7 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 28 февраля 2017 года, ФИО7 

<

данные изъяты>. ФИО7 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1, л.д.171-173).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные объяснения. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО7 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, психическое состояние подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, по месту проживания в 

<

адрес> жалоб и нареканий не поступало, удовлетворительно характеризуется УУП МОМВД России «Алексинский», привлекался к административной ответственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО7, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО7, состояния его здоровья и его близких, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО7 положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому ФИО7 суд применяет положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с даты вынесения приговора – 02 августа 2017 года.

До вступления приговора суда в законную силу ФИО7 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- дела об административном надзоре № и № в отношении ФИО7, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО7, находящиеся в отделе УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский», - оставить в распоряжении УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский»,

- копии дел об административном надзоре № и № в отношении ФИО7, копия контрольно-наблюдательного дела № в отношении ФИО7, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий